*Belis ad Virum equidem, ô Theodiberto, qui virtutis sibi quippiā Franc. regē vendicet, mentiri ac fidem fallere nequaquam dicere existim, & eum prefestim, qui tanta si multitudinis principia, quin etiam iusserandum litteris traditum violare, pactionēque recens factas contempnere, nec abieclissimis quidem hominibus fuerit non indecorum. In his omnibus armis laceſ- quantum deliqueris, satis iam nosti, & eo magis, quo & sere desinat.*

bellum aduersus Gothos nobiscum unā te suscepturnum promiseras. Nunc verò ne nostrum utrisque auxilium ferres, nos solum haudquam procul & seorsum aliquo constitisti in loco, sed armis temere ita desumptis, nos oppugnatū nunc venis. Desine ergo nobis arma inferre, & maximum Imperatorem laceſſere, & eum afficere in pra-

senti iniuria, qui vicem reddere maioribus in rebus sat queat. Conſtat sanè id longe esse preſtantius, ſua ut quisque ſecurè poſideat, quād dum aliena nimium appetit, vel de necessariis admodum reb. periclitetur. Hac Theodibertus perlecta epiftola diu animo fluctuatus, cognita ſui temeritate, atque adeo grauitate ferens, quod nulla de cauſa, & deuastata in terra tot hominum iacturam feciſſet, cum hiſ qui ſibi reliqui fuerat, protinus motiſſet, & domū raptim abire contedidit.

21 Post huius recessum Ioannis Martiniq; copie

*Exercitū  
Frācī ter-  
tia pars vno  
lento morbo  
opprefſa.*

*Theodiberti.  
Italia diſ-  
ceſſo.*

*Objeti in  
quascumque  
formas ſe-  
vertant, ut  
ſubſidium  
impetrent.*

Fesulas reuertuntur, ne quem forte in suos, qui id adhuc oppidum obsederant, insultum barbari facerent. Gothi interim, qui Auximi erant, de Francorum discéssu facti haud dum certiores, spei demum ex Rauenna auxiliorum tam seræ diffisi, iterato Vittigem obtestandi percupidi, cum haud quaquam fallere hostium custodias possent, istiusmodi nacti sunt rei consciendæ occasionem. Erat cum Romanis ad proximam vrbis custodiam destinatis Bessus genere quidam Burgentius nomine, sub Narsete Armenio constitutus, hunc Gothi & solum die medio habente in custodiam, ne quis forte eā ad vrbem vltro citiōque venticaret, vel inde exitet, relictum ut primum viderunt, cum eo mox conferre sermones, proximēque adire, & fidem dare, nil mali ab se hunc perpeſurum, iuberéq; item ad se vt tutō veniret, & magnam identidem illi pecuniam polliceri. Vbi vero simul est ventum, precari eundem barbari, horrarique epistolam vt Rauennam deferrer, polliciti certum auri pondus eiſe statim persoluturos, daturōsq; postea maius, vbi ab Vittige literas retulisset. Miles itaque pecunia persuasus, operam se ad id nauaturū pollicetur, & promissa statim exequitur. Litteris itaque obsignatis à Gothis acceptis, celerrimè Rauennam peruenit, Vittigique in manus has tradit, qua inferrentur, si-

**Burgentius  
proditor,  
Gothorum  
literas eu-  
rat.**

**Nemo tam  
firmum ha-  
bitat preſi-  
diū, quod a-  
naritia non  
infregerit.**

**Goth. ad  
Vittigem  
epis̄tola.**

gnificantes. Quemadmodum apud nos se presentia habeant, aperte móxque dñsiceris, si modo roges, quis nam iſit, qui ad te epistolā desert, quandoquidem Goths homini cuiquam nulla prorsus hinc sit abeundi facultas. Nobis nimirum abundantissima est circa pomerium herba, quam utique ne attingere quidem in presentia possumus, sine magna nostrorum hominum, dum pro ea legenda certatur, iactura. hec nobis quem finem sunt allatura, te quidē, & Gothos, qui Rauēna sunt, decet animo voluta-

**Vittigis re, re.** His litteris perfectis Vittiges ita respōdit. Nemo  
vestrum,

vestrum, ô omnium amantissimi viri, existimet ita me animo concidisse, atque eò venisse malignitatis, ut præignavia atque sociaria res ipsius Gothorum neglexerim. Mihi siquidem nuper ad exercitum apparatu quammaximo educendum, summum studium fuit. Vt raias deinde, quem Mediolarum antea miseram, per me renovatus iam venit. Francorum tamen insultus ex insperato incidunt omnia nobis conatum interturbavit, cuius rei haudquam ipse sum incusandus. nam quecunque supra humanas sunt vires, vel his, qui spe non unquam sua fallantur, veniam præbent, & ut criminè videntur efficiunt; fortuna semper ad seipsum trahente rerum gestarum delicia, nunc vero, ubi & Theodibertum à nobis procul abscessisse compertum habemus, si deo id placitum sit, cum uniuerso Gothorum exercitu paulopost affuturi vobis auxilio sumus. Operiet igitur, ut praesentem frenuè fortunam ferat: & vos ipsos necessitati accommodetis, vestra imprimis habita ratione virtutis, cuius ob gratiam Auximi vobis ut planè delectis custodiā demandauit: & Gothorum de vobis expectationem ut vereamini, qui vestram salutem sue Rauenneque anteponunt. Cum his Vittiges litteris nuncium magna prius donatu pecunia à se statim dimisit. Qui ubi ad Auximū venit, primum se ad socios contulit, pro eius absentia valetudinem non satis prosperam causatus, vnde in sacram quādam & proximiam ædem concedens, aliquandiu in ea permanxit: ad suum deinde custodiz munus reuertens, suos iustratus hostib, litteras tradit: quib, præsidarij milites palam perlectis, cæteros, eti fa-  
me oppresso, spe futura confirmant. vnde & Belisario, eti his pleraque pollicenti, dedere se haudquam volebant. Sed rursum hi(haud dum enim ex Rauenna exercitum ad se aduentare nunciabantur (necessiarum res in opia quammaxime vrgebantur, itaque iterato ad Vittigem Burgentiū mit-  
tunt, id solum per litteras significantes, ad quintū

sponsio. Ab  
non iteris  
sed armis  
strenuus mi-  
litias in per-  
cula consti-  
tuti proti-  
nus iuvare  
oportet.

Proditor pe-  
cuniā ea-  
ptat, capis,  
& tandem  
capitur, at-  
que capita  
pletatur.

Obsessorum  
summa cen-

*Santia, op-  
pugnatis  
admiratio-  
nem incutit.*

duntaxat diem, nec eo amplius, cum fame collu-  
ctari se posse. Ad quos nuncius idem à Vittige lit-  
teras defert, ad spem priori similem erigentes. Ro-  
manis interea iam ægræ ferentibus, quod in terra  
penitus deuastata in tam longa detinerentur obsi-  
dione, animos desixerat stupor, cū barbaros vide-  
rent ipsos, et si tot malis conflectarentur, nondū ta-  
men ad se concessisse. vnde & Belisarius id sedulo  
niti, egregium aliquem bello ex hostibus virum in  
potestatem redigere, vt per hunc iam certior sie-  
ret, cuius nam rei fiducia tam grauia barbari tote-  
rarent. Animo iraque hæc agitant, Valerianus ea  
in re operam illi nataturum se pollicetur. esse nan-  
que sua ex cohorte affirmas, Sclauinorum ex géte  
nonnullos, qui vel angustiore sub rupe arbusto ve-  
delitescere consuerint, eóq; pacto ex hostibus, quē  
vellent, arripere: cuius rei cum ad Histrum flumen,  
vbi sedes ipsi haberent, tum Romæ in barbaros a-  
lios periculum factitassent. Belisarius iraque, cū si-  
bi hæc dicta perplacuerint, Valeriano statim iniù-  
xit, id vt negocij diligenter curaret. Tum ille dele-  
ctum ex Sclauinis aliquem vnum, qui corporis ma-  
gnitudine multis præstaret, ac robore, virq; acerri-  
mus esset, & ad eam rem perdoneus, ex hostibus a-  
liquem comprehensum ad se vt deduceret, misit;

*Sclauini cu-  
i insidiam in-  
dustria in-  
capiendo Go-  
ths.*

promissisque hūc onerauit, si modò factis id rei ex-  
equeretur. Sclauinus itaque ille mox abiés antelu-  
cano rēpore eum in collē euadit, in quo pro pabulo  
descendo quotidiane certabatur, ibique humili pro-  
stratus, sub oqué & senticetis intectus delituit. Tū  
simulac dies illuxit, vir Gothus quidā eodem ad-  
ueniens, herbas mox legere, nec ex rubo quippiam  
suspiciari, quo ille integrebarur, sed identidem sub-  
iecta in castra despiceret, caueréque item, ne quis  
in se hostium aduentaret. Tum dcrepēte Sclauinus  
exortus barbarum à tergo inuadit, complexusque

medium, & simul elatum Romanorum in castra  
mox intulit, Valerianoque in manus contradit.  
Qui barbarū diligenter sciscitari mox cœpit, cui nā  
rei confisi Gothi, quidve spei vel roboris nacti,  
Romanis se dedere recusarent, sed vltro ea tunc  
paterentur, quæ essent grauissima toleratu. Tum <sup>Prodictione</sup>  
barbarus quæ cum Burgentio acta per Gothos fuis-<sup>pōna, exūd</sup>  
sent, omnia explicavit; illūmque in eius conse-  
ctum productum aperite prodictionis conuicit. Bur-  
gentius verò, postquam se proditum sensit, corum  
quæ fecerat nihil occuluit. Quem sua ex confes-  
sione Belisarius condemnatum sociis tradidit pro  
arbitrio trucidandum: illi vero in hostium conspe-  
ctu non longè pōst viuum cremarunt. Belisarius  
interim cum non minus in eorum animaduerteret  
pertinacia Gothos & calamitate perlistere, ad adi-  
mēdam his aquam aliquid moliri adiecit animum,  
& facile id se facturum rebatur.

22 ERAT fons Auximi quidam in boream ver- <sup>Modū om-</sup>  
sus, & loco prærupro exortus, ad lapidis iactum ab <sup>nibus sapiēs</sup>  
vrbe procul, qui tamen modico cursu in vetus a- <sup>Imperator</sup>  
quæ receptaculum influebat: quod vtique interiori <sup>pertinaces</sup>  
ex parte, et si pertenui fluxu, aquationē tamen oppi- <sup>obſeffos vē-</sup>  
danis pregebabar. Itaque si non vñū in locū aqua sub-  
fisteret, sed diuersim fluxura dispartirentur, hanc  
quaquā barbaros à Romanis missilibus impetitos  
implere amphoras posse in posterū videbatur. De-  
nique cū irrumpere vrnam antiquam illam peruel-  
let, ad id commodius péragendum hunc modum  
excogitauit. Omnes imprimis copias armat, hāsq;  
circa muros in pugnam constituit, speciemq; hosti-  
bus præbuit, vndequāq; se mœnia & protinus ag-  
gressurū. Vnde & Gothi Romanū insultus iam <sup>Stratgerma</sup>  
veriti, in propugnaculis taciti cōlitere, vt inde ho-  
stē oppugnatūri. Belisarius interim Isauros quinq;  
architecturæ peritos, cum dolabris instrumentisq;

aliis ad lapides excidendos idoneis, in aquæ recepraculum illud, prælatis clypeis tectos immisit, demolitique illud, & interscindere omnibus viribus,

*Gothi verò & quamcelerrimè iussit.* Barbari itaque, quamdiu monia hostes aggressuros suspicabatur, quieti manebant, ut subeentes quamproximè facilius cæderent, cum alioquin quod altera ex parte in se gereretur, nullo pacto aduerterent. Sed postquam intra aquæ recepraculum Isauros prospexere, faxa in hos statim & telorum genus omne superne coniiciunt. Vnde Ro. omnibus territis, & cursu citato in castra se referentibus, soli Isauri quinque illi reliqui, vbi in tutum sese recepere, operi demoliendo incubuerunt. Et concameratum forte supra aquam ædificium erat à priscis hominibus adumbrandi loci de causa structum: sub eodem Isauri quū constitissent, & in se immissa per barbaros tela nil magnificerent, Gothi præ indignatione quum se mœnib. continere haudquaquam de cætero possent, patefacta ex ea regione mox portula, aduersus Isauros uno agmine omnes indignabundi feruntur.

*Pro Isauri pugnat.* Tum verò Romani Belisario adhortate, celeri studio Gothis occurunt. Fit itaq; fortior pugna diutina quadam ac crebra impulsione, cædēsq; vtrīq; immodica: ex Romanis tamen plures cadebant, ut ē loco superiore barbaris in hos de pugnatibus: vnde vel pauci vim plurimis inferebant, atque adeo ex impressione superiores iam facti non incruenta & ipsi victoria mortem oppetendo super stragem hostium procumbebant. non enim his cedere Romanii volebant, vt quos Belisarij præsentis hortantisque ad bellum puderet. Quo in tumultu ab uno quodam ex hostibus immissa in Belisarij ventrem sagitta, magno cum impetu ferebatur. Sed illi, vt in re trepida & minus præuisa (non enim in angusto cauere sibi sat poterat, vel alio iter diuertere) saluti

*Vrget ducis præsentia.* Belisarij periculum avertit armis ger. armiger

*Isaurorum felicia.*

*Romanorū elades.*

*Vrget ducis præsentia.*

*Belisarij periculum avertit armis ger.*

armiger fuit: qui cum è propinquo astarét, venientem auerit opposita manu ab eo sagittam, qua ipse percussus, prælio statim excessit: quod vtique cum prima luce cœpisset, extractum in meridiē est. Sed Fortes viri  
in eo viri se p̄trem Armenij, è Narseris cohorte & memoria &  
Aretij præsectorum, egregie se gesserunt: quippe laude digni.  
qui præruptis in locis & difficillimis, vt in planities  
decurrentes, hostium plerisque & resistentium in-  
terfectis, tamdiu ea à regione barbaros sunt infesta-  
ti, quoad tandem in fugam penitus auertere. Cum  
his & Romani quidam Gothos vnā insequendo  
effusè in fugam actos, operam eo bello nauarunt:  
barbari denique intra muros se receperunt. Sed  
Romanis demolitum per Isauros fuisse jam ædifi-  
cione illud existimantibus, compertum postea est,  
ne lapidem ex eo hos detraxisse. nam veteres opi-  
fices illi, cùm maximam fabricandis operibus fo-  
lertiā impendissent, id tam valide struxerant, vt  
nec facile posset temporis diuturnitate collabi, nec  
statim forer ad hominum iniuriās opportunum. Un-  
dere infecta Isauri, quum à Romanis eum locū re-  
neri iam cernerent, in castra se receperunt. Belisa-  
rius deinde quicquid erat, vbique cædaverosum le-  
tiferūm ve, cōitei eam in aquam iuber, & calcem af-  
satim restinguī. Barbaris verò modicæ aquæ intra  
mœnia puteus vñsi erat, sed lōge minus, quam ne-  
cessitas postularet. Belisarius demum nihil de cæ-  
tero diligentia adhibere, vi vt oppidū caperet, vel Sola fame  
vt aquam adimēret barbaris, vel aliud quippam in domantur  
hos moliretur, sed sola fame superaturum se hostē qui munī  
sperare, & iccito vt perquā diligenter vigiliæ fie- locū forti-  
rent, studebat. Gothi verò, qui in Auximi præsidio ter propr  
erant, ex Rauenna adhuc auxilia præstolantes, in- gnante  
summa rerū necessariatu in opia quiescebant. Iā e-  
nim qui Fesulus per Romanos obsidebantur, quum  
maximum in modum fame diuexarentur, neque id

*Fesulani  
præsidij de-  
ditio.*

ferre mali diutius possent, desperatis ex Rauenna  
subsidiis accedere ad hostes constituunt. Vnde vbi  
cum Cypriano & Iustino in colloquium demum  
venissent, fide pro corporū incolumitate accepta,  
seipsoſ & oppidum dedunt: hisque per Romanos  
inter Cypriani milites æqua cum cæteris sorte re-  
cepſis, & Fesulis imposito valido ſatis præſidio,  
Auximum omnes ſe contulerunt. Belisarius vero  
Gothorum duces, qui ſubactis ex Fesulis ad ſe nu-  
per peruererant, barbaris oſtentando qui Auximi  
erant, vt insanire tandem definerent, hortabatur;  
& affuturi ex Rauenna ſubſidi ſpe omni reiecta, ſe  
potius dederent: quandoquidem, eti plurimū fame  
iam eſſent & inedia macerati, eandē tamen in for-  
tem venturos ſe ſcirent, quā & Fesulis barbari ha-  
buiffent. Tum illi cum hæc animo agitaffent, nec  
famem poſſent diutius tolerare, ea conditione de-  
dituros ſe oppidum Romanis decernunt, vt ſaluis  
corporibus ac ſimil fortunis, libere Rauenam ab-  
irent. Vnde & Belisarius quid nā eſſet in præſenti  
acturus, vt animi dubius, eti id fore ſibi inutile ra-  
tus, eo vt robore ac multitudine hostes, cum Ra-  
uennæ exercitibus iungerentur: tēpus tamen lon-  
gius extrahi haudquaquam cenſebat, ſed Rauennā  
ſtatim aduersus Vittigem ſuſpensis adhuc & am-  
biguis rebus ducentum exiſtimabat. Franci nim-  
rum hunc obturbarant, quos Gothis putabat ſu-  
petias aduentuſos. Quorum aduentum cū præ-  
qui frenuſ  
uenire ſummo studio nitetur, obſidionem ſolue-  
ſe geſſerunt, re, niſi Auximi præſidio potitus, non poterat. Ad  
ratio impri-  
mū haben-  
da, ne pre-  
da hostili ar-  
mis acquiſi-  
ta omnino  
fruſtrarentur.  
hac accedebar, quod nec milites ipſi id fieri ſine-  
banit, vt abeuntibus ē præſidio barbaris res ſue cō-  
cederentur, cicatrices & vulnera oſtentantes, qui-  
bus per hos affecti fuiffent, & laboribus recenſitis,  
qui in ea ſibi obſidione antehac contigiffent, quorū  
premia deuictorū hostiū ſpolia eſſent. Sed Romani  
demum

*Strategema  
Belisarij,  
vt obſeffos  
ad deditio-  
nem impel-  
leret.*

*Eiusdem de  
liberatio va-  
ria.*

demum temporis breuitate coacti, & Gothi fame  
coerciti inuicem in id conuenere, honorū ut par-  
tem dimidiā Romani inter se partirētur, reliquam  
Gothi vt sibi habereṇt, séque præstarent Impera-  
tori Iustiniano ad obedientiam faciles. Pro his o-  
mnibus data vtrinque fides, Romanis principibus  
iureiurando assuerantibus, firmiora apud se fore  
conuenta: & Gothis pollicitantibus, nihil se re- Auximi de  
ditio.  
rum suarum occultaturos. Partitis itaque inter se  
rebus, Romani quidem Auximo potiti sunt oppi-  
do, barbari vero Imperatoris exercitibus se mi-  
scuere.

23 BELISARIUS autem Auximo vrbe in pote- Præcipua  
membris ab  
scissis pete  
caput.  
statem redacta, Rauennam vt obſideret, dum iter  
accelerat, cō confestim copias duxit, Magno prius  
præfecto cum exercitu non paruo dimiſio, iuſſoq̄s  
supra Rauennam fluminis Padi ripas continentem  
circumeundo diligentius asseruare, ne inde Gothi  
necessaria sibi conueherent. Vitalio præterea, qui  
cum exercitu ex Dalmatia nuper redierat, alteram  
fluminis ripam seruandam tradit. Sed his fortuna In omni re  
fortuna, vel  
potius diui-  
na pruden-  
tia, non mo-  
dò plurimū,  
sed omnino  
dominatur.  
oblata celerius est, præ se apertissimè ferēs, quem-  
admodum in omni re plurimū dominetur. Iam  
enim nauigiorum viu maximam in Liguria cōtra-  
xerant Gothi, & in Padum flumen immiserant, cū  
hisque frumento & necessariis aliis rebus repletis,  
animo destinabant Rauennam protinus nauigare.  
Sed per id tempus sic fluminis aquæ defecerant, vt  
tandiu nauigādi facultas esset his interclusa, quoad  
superuenientes Romani nauigia simul cum oneri-  
bus caperent. Sed flumen ipsum non longē post in  
pristinum decentēmque fluxum reductum, nauigabile  
de cætero fuit, quod vtiq; ante hac accidisse  
nunquam accepimus. Iamque & barbari cœperant  
rei frumentariæ inopia premi. Siquidem nec ex  
Ionico finu, hostibus maris imperium obtinenti-

*Franci per  
fraude in-  
hiā Italia.  
Ambitio  
nulos nouit  
terminos.*

bus, inserre aliquid poterat, & flumine proflus ex-  
cludebantur. Cognitis igitur Franci, que gereban-  
tur, ut vendicandae sibi Italie cupiditate detenti,  
ad Vittigem oratores, sub praetextu ineundae se-  
cum societatis dimittiunt, cum alias his animo esset  
Gothorum locis imperitare. Quam rem Belisarius  
ut primum accepit, alios & ipse ad eundem Vitti-  
gem legat. Francorum oratoribus contradicturos,  
quos inter & Theodosium misit, suæ familiæ præ-  
siderem. Piores igitur Germanorum legati, ubi in  
Vittigis conspectum est ventum, orationem hu-  
ijsmodi habuere: Germanorum nos principes ad te mi-  
legatio ad serunt, permoleste ferentes, per Belisarium vos ob sideri,  
Vittigem quibus ex fædere auxilium ferre, & quam fieri celerius  
qua Goths potest, nunc student; virorum autem fortium non minus,  
ad societa tem in Ro quiū quinquecenta milia superasse iam Alpes exi-  
manos inēt slimamus, quos utique vel securibus ipsis Romanorum  
dam hortan exercitum omnem primo impetu obruturos esse gloriari sat  
possimus. Enimvero haudquaquam par fuerit eorum sen-  
tentiam sequi, qui redacti in servitutem vos sint: sed il-  
lorum potius, qui pro sua in Goths benevolentia, in bellis  
discrimen considerent. Accedit et quod si nobiscum ar-  
ma cepitis, nulla spes sit Romanis deinceps futura, cum  
duabus exercitibus posse se manus conferre, qui potius  
ex his ipsis relaturi in bello victoriam sumus. Quod si cum  
Romanis se iunxerint Goths, neque hoc pacto sat poter-  
unt Francorum genti resistere. non enim ex paribus esse  
viribus futurum certamen: sed illud vobis relinquetur,  
ut cum omnium sitis infensiissimis una perirendi. At-  
qui in promptum velle apertumque discrimen irrue, cum  
liceat extra periculum consistendo salutari, dementia est.  
*Romanorū ingenium  
descriptum.* Romanum preterea genus uniuscū insidium barbaris est,  
quippe quod suapte natura oderit omnes, & ceteros ho-  
minum pro hostibus ducat. Nos igitur vobis volentibus  
universa Italie unā imperabimus, & terras hasce quam  
optimè administraturi sic sumus, ut visum nostrum utris-  
que

que fuerit. Te itaque & Gothos par erit ea delige-  
re, que vobis sunt profutura. Romanorum deinde le-  
gati hunc sunt in modum locuti. Quemadmodum Im-  
peratoris Romanii exercitibus haudquaquam effectura  
Francorum sit multitudo, qua perterere isti vos volunt, qua Iustitia  
quid nobis opus est pluribus explicare? qui ex diuturna ni potentia  
bellicae rei experientia belli momenta satis callemus, &  
ex hominum aduersantium copia, immatam fortibus viris  
virtutem nil posse imminui non ignoramus. Omitto id di-  
cere, quod Imperator militum numero longe plurimum  
hostes nunc supereret. Istorum autem fides, qua in uniuerso  
barbaros vii se iactant, post Toringos, & Burgundio-  
num gentem, & nos socios spectata antehac fuit. Sed Francorum  
Francos istos, & tam iactabundos libenter rogarerim, per perfidia  
quem nam deum iuratur id sint, cum vobis affirmant se perstringi-  
fides datus, que aliquid habeat firmitatis? Nam  
quem antehac iureiurando obtestati fuere, quo nam sint  
demum prosecuti honore sat nostis: quippe cum nostra his  
ornamento fuisse societas, ne bello quidem discrimen su-  
bire nobiscum statuerint: quin potius contra nos arma im-  
pudenter desumperant, si qua forte eorum, que ad Pa-  
dum antehac obtigere, apud vos fama seruatur. Sed quid Legatio a-  
preteritan recensendo istorum impietatem arguerim, peritdam  
cum presente hac legatione nil fieri celestius queat? Nam natur.  
perinde eorum oblitii iam sint, que suam ipsi confessione  
vobis polliciti sunt, vobiscum adhuc omnium volunt  
participes fieri. Quod si per vos isti id assequentur, quo  
nam tandem istorum euasura sit inexplebilis fama, est  
aduertendum. Vbi dicendi per legatos filii est fa- Vittiges o-  
ctus, Vittiges cum Gothorum primoribus diutius p̄em Franc̄  
collocutus, cum Imperatore pacisci, posthabitis rum reicit.  
cæteris maluit, Germanorum dimissis re infecta  
legatis. Interea Goths Romanique inuicem se in-  
uitare, vespriisque mutuo. Belisarius tamē custo-  
dias identidem asseruari iubere, ne barbari cōmea-  
tus inferrent, Vitaliumque in Venetos ire, ut re-

Hh. ii.

rum inde copiam asportaret, Ildigerum verò ad Padum, vt flumen vtrinque diligentius seruaretur, & barbari rerum necessiarum urgente i-nopia, ocyus se sibi permitterent, & ad eius arbitrium inter se facerent conuentiones. Sed cum

*Horrea Ra* frumenti vim magnam Rauennæ in publicis hor-  
uenæ con-  
cremata.

reis recondi adhuc cognouisset, ex incolis quem-  
piam corrupit pecunia, horrea cum frumento vt  
occultius concremaret. fertur tamen Mathaf-

sunthæ Vitrigis vxoris imperio haec conflagras-

*In commu-*  
*ni & ingen-*  
*ti calamita-*  
*ze fortiores*  
*App. pent.*

se. Frumento itaque concremato, Gothi mox  
suspiciari cuiuspiam fuisse id insidiis factum, partim  
etiam arbitrari, eum locum fulmine & cœlitus ta-  
ctum: vtrunque id tamen vt Gothi ita & Vittiges

ipse quo plus animo voluntabant, eo magis & fieri  
eius rei incertiores, atque adeo, vt ne sibimet satis

fidei exhiberent, à deo rati se potius, quam ab ho-  
minibus impugnari. In Alpibus autem, quæ a Gal-  
liis Liguriatu diximus, frequētiora præsidia sunt,

quæ Gothi quondam multi & fortissimi viri cum  
coniugibus simul ac liberis, vbi hisce in locis iam

consedissent, strenue tuebantur. Quos Belisarius  
vbi ad se desciscere velle, & imperata facere audi-  
uit, Thomam quempiam cum modica militū manu

ad eos dimisit, vt fide his tradita eius regionis tunc  
barbaros in potestatem reciperet. Hos itaque, ad

*Sittiges Be-*  
*lisario cum*  
*alijs se de-*  
*did.*

Alpes cum iam peruenissent, Sittiges Gothus, qui  
ex ceteris custodibus præterat, vbi honorificè ac be-  
nignè exceptit, prior ipse Romanis se tradidit, &  
post se ceteros cōpulit ipsum id facere. Vraias in-  
tere quatuor milibus ex Liguria partim, partim ex

Alpium præsidis confestim delectis, Rauennam  
celerrime auxilio Gothis futurus contendit. Post-

quam verò qui secum aduenerant, quid Sittiges  
ille egisset in Alpibus, rescivere; suis & familiari-  
bus non parū timentes, eo prius cū omnibus copiis

eundum

eundum ducebant. Vnde ad Alpes Vraiam vt duceret, cogunt: qui vbi ad has tandem peruenit, Sitigis defensionem Go & cætera, quæ in rem essent, sattagere. Quorū ad Alpes profectionem Ioannes Martinusque, qui tū forte circa Padum stationē habebant, vbi denique accepere, citato mox agmine, & cū vniuerso exercitu suis opem laturi subsequebantur: & vbi ad Alpes est ventum, primo impetu præsidia ibi nonnulla ceperunt, locorum incolis omnibus in prædam actis, in quibus & Gothorum coniuges ac liberi erant, qui sub Vraia tunc militabant. Nā his ex præsidij pars maxima militum hunc sequebatur, qui vbi sua omnia per Romanos abacta fuisse cognoscunt, relicto Gothorum exercitu ad Ioannē conferre se protinus statuūt. Ab hi itaque Vraias deinde destitutus, neque in Alpibus ex voto quicquam perficere potuit, nec periclitantibus Rauen næ Gothis opitulari, sed rebus infectis in Liguriā se cum paucis recipit, ibi diutius quieturus.

24 BELISARIUS interea Vittigem ipsum Gothorumque principes intra Rauennæ muros iam coercuerat, & per id temporis ex Byzantio Imperatoris ad Belisarium legati Dominicus & Maximinus Senatorij utrique ordinis viri Romanorum in castra perueniunt, & his cum mandatis, vt cū Gothis pacem conciliaret: cuius conditiones hæ erāt, ut Vittiges dimidiā regiæ opulentia partem sibi haberet, & his locis imperitaret, quæ trans Padū fluuiū sunt, alteram vero ut partem Romanorum Imperator teneret, eique cis Padum omnia vestigial penderent. Legati itaque traditis Belisario litteris, Rauenam contendunt. Vittiges vero & Gothi cognita causa, quod hi aduenissent, animo perlibeti se profitetur his cōditionibus, quæ traderentur, fœdera inituros. Quā rē Belisarius ut primum

H h. iiij.

*Belisarius cognouit, quām maximē angī, & rē molestiū ferre, vt qui pro ingenti calamitate id duceret, se si quis interpellaret, quo minus quæ cooperat exēdientia pris cipit, sūs quā sumptuſt occurrit & remedium adhibet.*

Belisarius, quām maximē angī, & rē molestiū ferre, vt qui pro ingenti calamitate id duceret, se si quis interpellaret, quo minus quæ cooperat exēdientia pris cipit, sūs quā sumptuſt occurrit & remedium adhibet.

nullo negocio de Gothis esset hanc propediem re-laturus, abducturūsque Byzantium vel Vittigem ipsum armis iam captum & debellatum. Vnde redeuntibus ad se ex Rauenna Imperatoris legatis tergiuersari, & planè abnuere, suis ex scriptis con-ditiones se vllas cum barbaris firmaturum. Quod ferme Goths ubi primum sensere, ex dolo pacem sibi per Romanos prætendi suspicabantur. Belisarius itaq; cū accepisset exprobrari per principes quosdam, & criminī id maximē dari, quod Imperatoris rebus insidias moliretur, nec huic vellet si-nem bello imponere, omnibus in concionem ad se conuocatis, Dominico Maximinoque legatis astan-tibus ita differuit. Belli fortunam non in tuto semper

*Belisarii ad suos orato, consistere, & ipse sat calleō, & quemque vestrum de ea equa demon-strat pacem Gothis in tempus quod aeferriri.*

Belisarii ad suos orato, consistere, & ipse sat calleō, & quemque vestrum de ea equa demon-strat pacem Gothis in tempus quod aeferriri.

mecum id ipsum sentire crediderim. nam & multos spes ea fessellit, quod ad se esset victoria peruentura: & qui rem male ges̄isse plerunque sunt vīsi, superasse ex inspe-rato hostem iam contigit. Quocirca necessarium duxerim,

*Prudentia Belisarii.*

per eos qui de pace consultant, non solum esse spem opti-mam proponendam, sed futurum utrinque rebus ani-maduertendum eventum, ac sententiae potioris deleictum habendum. Hac itaque cum ita se habeant, vos quidem exercitus duces, & hos Imperatoris legatos, ea de causa in hunc locum contraxi, vt in praesenti pro arbitrio deli-gatis, quod Imperatori in rem fore censem, ne me in po-sterum imprudentia ex rebus peractis insimuletis, nam & absurdissimum esset, velle inimicū subicere, quandiu quæ potiora sunt, per vos detigi possunt, & ex fortuna rerum exitum considerantibus liceat & causas simul afferre. Quocunque autem & ad bellum soluendum Imperatori sunt vīsa, & Vittiges Gothorum rex velit, vos utcunq; iam

iam nostis. Utrum igitur ad utilitatem concessura nobis  
hec videantur, accedens vestrum quisque, ut lubet, nunc  
promat. Quod si omnē Italā Romanis recuperari posse e- Communit  
xstimatoris, deinceps bello hostes nūl impedīt, & audacter ducum consi-  
& planē intrepidē explicetis. Postquam Belisarius fi- tio pax Go-  
nem dicendi fecit, tum omnes decernere & perti- thū denega-  
nacius proficeri, omnium esse potissimum Imperato- tur.  
ris consilia, nec hostes de cætero posse aduersus hunc quicquam insidiarum moliri. Belisarius itaque principum sententia delectatus, hanc ut litteris de-  
mandarent, mox iussit. Tum illi ex scripto significa-  
rūt, nullo se pacto hostes superaturos. Gothos dein de tum fame oppresios, cum resistere præsenti mi-  
seria haud quaquam diutius possent, Vittigis im-  
perij pigere iam cœpit, ut qui rem pessime gesserit,  
& suam ad Imperatorem defectionem cunctando  
& prolarando distraheret. Sed illud præcipue hos deterrebat, ne si Romanorum in ditionem venif-  
sent, ex Italia exciti, abire Byzantium cogerentur,  
ibique vitæ reliquin agere. Vnde Gothorum inter-  
se optimates inito consilio, Hesperiae Belisarium regem appellare consti-  
tuunt, ad cūmque occultius mittunt, qui obsecrarent, ut imperium id ipse fulci-  
peret, hac via fore assuerantes, ut non iniuiti hunc sequerentur. Belisarius verò sine Imperatoris per-  
missu suscepturn se id regnum negare, nimirum qui tyranni nomen & grauissime ferret, & ope-  
rat, & per Imperatorem grauissimo iurejurando a-  
dactus præueniūque fuerat, ne quo pacto se viuo sit.  
aliquid vspiam innouaret. Veruntamen rem ut pre-  
sentem egregie constitueret, per quam libenter ex-  
cepisse est visus, quæ barbari ad se pertulissent.  
Quibus cognitis Vittiges rebus, ut formidine  
percitus, Gothis quidem consultum quamopti-  
me dixit, Belisarium tamē seorsum & ipse ad susci-  
piendum imperium hortabatur, ut cui nil esset ad